**GIOVANNI**

da compiere, quelle stesse opere  
che io sto facendo, testimoniano di me c  
he il PADRE mi ha mandato.  
E anche che il PADRE, che mi ha mandato,  
ha reso testimonianza di me.  
Ma voi non avete mai udito la sua voce,  
né avete visto il suo volto,  
e non avete la sua parola che dimora in voi,  
perché non credete a colui  
che egli ha mandato.  
Voi scrutate le scritture  
credendo di avere in esse la vita eterna;  
ebbene, sono proprio esse  
che mi rendono testimonianza.  
Ma voi non volete venire a me  
per avere la vita.  
Io non ricevo gloria dagli uomini.  
Ma io vi conosco  
e so che non avete in voi l'amore di DIO.  
Io sono venuto nel nome del PADRE mio  
e voi non mi ricevete; se un altro venisse nel  
proprio nome, lo ricevereste.  
E come potete credere,  
voi che prendete gloria gli uni dagli altri,  
e non cercate la gloria che viene da DIO solo?  
Non crediate che sia io ad accusarvi davanti al  
PADRE; c'è già chi vi accusa,  
Mosè, nel quale avete riposto la vostra speranza.  
Se credeste infatti a Mosè, credereste  
anche a me; perché di me egli ha scritto.  
Ma se non credete ai suoi scritti,  
come potrete credere alle mie parole? >>

**Rese grazie****Mt 14,13-21; Mc 6,32-44; Lc 9,10-17****6,1**

Dopo questi fatti, GESU' andò all'altra riva del  
mare di Galilea, cioè di Tiberiade,  
e una grande folla lo seguiva,  
vedendo i segni che faceva  
sugli infermi.  
GESU' salì sulla montagna  
e la si pose a sedere con i suoi discepoli.  
Era vicina la Pasqua,  
la festa dei Giudei.  
Alzati quindi gli occhi, GESU' vide che una

**IOANNEM**

ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio,  
testimonium perhibent de me, quia  
Pater me misit  
37 et, qui misit me, Pater,  
ipse testimonium perhibuit de me.  
Neque vocem eius umquam audistis  
neque speciem eius vidistis  
38 et verbum eius non habetis in vobis  
manens, quia, quem misit ille,  
huic vos non creditis.  
39 Scrutamini Scripturas,  
quia vos putatis in ipsis vitam aeternam haberé  
et illae sunt, quae  
testimonium perhibent de me.  
40 Et non vultis venire ad me,  
ut vitam habeatis.  
41 Gloriam ab hominibus non accipio,  
42 sed cognovi vos,  
quia dilectionem Dei non habetis in vobis.  
43 Ego veni in nomine Patris mei,  
et non accipitis me si alius venerit in  
nomine suo, illum accipietis.  
44 Quomodo potestis vos credere,  
qui gloriam ab invicem accipitis,  
et gloriam, quae a solo est Deo, non quaeritis  
45 Nolite putare quia ego accusaturus sim  
vos apud Patrem est qui accuset vos  
Moyses, in quo vos speratis.  
46 Si enim crederetis Moysi, crederetis  
forsitan et mihi de me enim ille scripsit.  
47 Si autem illius litteris non creditis,  
quomodo meis verbis credetis?

**6**

1 Post haec abiit Iesus trans mare Galilaeae,  
quod est Tiberiadis.  
2 Et sequebatur eum multitudo magna,  
quia videbant signa, quae faciebat super his,  
qui infirmabantur.  
3 Subiit autem in montem Iesus  
et ibi sedebat cum discipulis suis.  
4 Erat autem proximum Pascha,  
dies festus Iudaeorum.  
5 Cum sublevasset ergo oculos Iesus et vidiss  
et quia multitudo

**GIOVANNI**

gran folla veniva verso di lui e disse a Filippo:  
 << Dove possiamo comprare il  
 pane perché costoro abbiano da mangiare? >> .

Diceva così per metterlo alla prova;  
 egli infatti sapeva bene quello che stava per fare.

Gli rispose Filippo:

<< Duecento denari di pane  
 non sono sufficienti neppure  
 perché ognuno possa riceverne un pezzo >> .

Gli disse allora uno dei discepoli,  
 Andrea, fratello di Simon Pietro:

<< C'è qui un ragazzo che ha  
 cinque pani d'orzo e due pesci;  
 ma che cosa è questo per tanta gente? >> .

Rispose GESU':

<< Fateli sedere >> .

C'era molta erba in quel luogo.

Si sedettero dunque ed erano  
 circa cinquemila uomini.

Allora GESU' prese i pani e, dopo aver reso  
 grazie, li distribuì a quelli che si erano seduti,  
 e lo stesso fece dei pesci, finché ne vollero.

E quando furono saziati,  
 disse ai discepoli:

<< Raccogliete i pezzi avanzati,  
 perché nulla vada perduto >> .

Li raccolsero

e riempirono dodici canestri  
 con i pezzi dei cinque pani d'orzo,  
 avanzati a coloro che avevano mangiato.

Allora la gente, visto il segno che egli  
 aveva compiuto, cominciò a dire:

<< Questo è davvero il profeta  
 che deve venire nel mondo! >> .

Ma GESU', sapendo che stavano  
 per venire a prenderlo per farlo re,  
 si ritirò di nuovo sulla montagna, tutto solo.

***Non temete***

**Mt 14,22-27; Mc 6,45-52**

**6,16**

Venuta intanto la sera,  
 i suoi discepoli scesero al mare  
 e, saliti in una barca, si avviarono verso  
 l'altra riva in direzione di Cafarnao.  
 Era ormai buio,

**IOANNEM**

magna venit ad eum, dicit ad Philippum ?  
 Unde ememus panes,  
 ut manducent hī.

6 Hoc autem dicebat tentans eum  
 ipse enim sciebat quid esset factururus.

7 Respondit ei Philippus ?

Ducentorum denariorum panes  
 non sufficiunt eis,  
 ut unusquisque modicum quid accipiat.

8 Dicit ei unus ex discipulis eius, Andreas fra-  
 ter Simonis Petri

9 ? Est puer hic, qui habet  
 quinque panes hordeaceos et duos pisces  
 sed haec quid sunt propter tantos.

10 Dixit Iesus ?

Facite homines discumberē.  
 Erat autem fenum multum in loco.  
 Discubuerunt ergo viri numero  
 quasi quinque milia.